
 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 

  
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
d.lgs.50/2016, secondo la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), del servizio per la realizzazione del docufilm: ‘I riti delle comunità arbëreshë’ 
CIG: ZE73B2A8EA  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PREMESSO CHE 
- al fine di definire una programmazione organica e integrata delle attività di informazione e di 
comunicazione istituzionale del Consiglio regionale, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 
22 settembre 2016, su proposta del Segretario generale, nella qualità di unità organizzativa di 
coordinamento delle diverse strutture consiliari dedite alla Comunicazione ed all’Informazione 
istituzionale, è stato approvato il Piano della Comunicazione del Consiglio regionale, aggiornato e 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.62 del 18 novembre 2019 che ne ha modificato 
la denominazione in Piano triennale della Comunicazione del Consiglio regionale e, da ultimo, modificato 
e integrato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 45 del 4 luglio 2022; 
- il predetto Piano è allo stato articolato nelle sezioni della Comunicazione istituzionale, dell’Informazione 
istituzionale, del Piano annuale delle inserzioni istituzionali e degli Eventi Culturali; 
- in particolare, attraverso la sezione 5 denominata ‘Eventi culturali’, il Piano intende assegnare 
particolare rilievo al Polo culturale “Mattia Preti”, quale centro di produzione di eventi culturali capaci di 
valorizzare l'identità calabrese; 
- nell’ambito della suddetta sezione, il paragrafo 5.3.3 contempla il progetto ‘Sezione minoranze 
linguistiche calabresi’, che si prefigge, ‘attraverso il Polo culturale «Mattia Preti», di promuovere le 
minoranze linguistiche esistenti nella Regione Calabria, preservandole dall’oblio del tempo, 
dall’omologazione della modernità e dalla dispersione derivante dal multiculturalismo’; 
- per realizzare la finalità sopra descritta è prevista l’individuazione, all’interno di Palazzo Campanella, di 
uno spazio fisico in cui concentrare tutto il materiale cartaceo (libri, riviste, documenti d’archivio, 
fotografie, poster, ecc) e non cartaceo (registrazioni video e audio, trasmissioni televisive e/o 
radiofoniche) concernente le minoranze linguistiche, predisponendo le attrezzature necessarie alla loro 
fruizione da parte del pubblico; 
CONSIDERATO CHE 

- è pervenuta alla Presidenza del Consiglio regionale una proposta, da parte dell’operatore 
economico News & Com S.r.L. con sede in Lamezia Terme, Via del Mare 65, P.Iva: 03199620794, 
consistente nella realizzazione di un docufilm denominato ‘I riti delle comunità arbëreshë’; 

- la suddetta proposta ha la finalità di diffondere la conoscenza della cultura degli arbëreshë, che 
costituisce una minoranza etno - linguistica presente in 35 comuni calabresi (27 in provincia di 
Cosenza, 5 in provincia di Catanzaro, 3 in provincia di Crotone) ed è caratterizzata da elementi 
tradizionali gelosamente conservati nei secoli, in particolare l’idioma e la religione cattolica di rito 
bizantino;  

- il prezzo richiesto per la realizzazione del docufilm è pari a euro 25.000,00 (venticinquemila/00) 
oltre Iva al 22% pari a euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), per un totale complessivo pari 
a euro 30.500,00 (trantamilacinquecento/00) Iva inclusa; 



DATO ATTO CHE  
- la proposta sopra citata precisa che il docufilm si propone di diffondere la conoscenza della 

cultura degli arbëreshë, ‘importante principato albanese in epoca medievale, anche se minoranza 
etno- linguistica presente in 35 comuni calabresi (27 in provincia di Cosenza, 5 in provincia di 
Catanzaro, 3 in provincia di Crotone), caratterizzata da elementi tradizionali gelosamente 
conservati nei secoli, primi tra tutti l’idioma e la religione cattolica di rito bizantino’;  

- la Presidenza del Consiglio regionale, con nota prot. n. 2063 del 21 aprile 2023, ha valutato la 
suddetta proposta quale meritevole di accoglimento, in quanto conforme alle esigenze di 
promozione del patrimonio culturale e paesaggistico della Calabria espresse nel Piano triennale 
della comunicazione, invitando la scrivente all’adozione dei provvedimenti consequenziali; 

DATO ATTO CHE, con nota prot. n. 8958 del 3 maggio 2023, è stato nominato quale responsabile unico 
del procedimento de quo l’Avv. Alessandra Saladino, funzionario titolare di posizione organizzativa 
presso il Segretariato generale; 
RILEVATO CHE 

- il RUP, al fine di valutare la congruità del prezzo, ha chiesto all’operatore economico de quo di 
specificare le caratteristiche tecniche del prodotto offerto, giusta nota prot. n. 0009593 dell’11 
maggio 2023; 

- in riscontro alla suddetta richiesta, l’operatore economico News & Com S.r.l. ha prodotto la 
scheda recante le caratteristiche tecniche del docufilm, giusta nota prot. n.  0009778 del 15 
maggio 2023; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, a mente del quale prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RILEVATO CHE l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art.1, comma 
130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (omissis) ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e che l’operatore economico New & Com S.r.l. risulta essere abilitato sul 
MePA nell’iniziativa ‘Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato’; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG: ZE73B2A8EA, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO CHE, trattandosi di servizio di importo inferiore a euro 40.000,00, è possibile procedere 
all’affidamento dello stesso mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. 
a), d.lgs. 50/2016; 
DATO ATTO, altresì, che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
VERIFICATA la sussistenza, in capo all’operatore economico de quo, dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente;  
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016, 
secondo la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA),ball’’operatore economico News & Com S.r.l., con sede in Lamezia Terme, Via del Mare 65, 
P.Iva: 03199620794, del servizio per la realizzazione del docufilm denominato ‘I riti delle comunità 
arbëreshë’, per il prezzo pari a euro 25.000,00 (venticinquemila/00) oltre Iva al 22% pari a euro 5.500,00 
(cinquemilacinquecento/00), per un totale complessivo pari a euro 30.500,00 (trantamilacinquecento/00) 
Iva inclusa; 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, per 
consentire la celere acquisizione del servizio de quo; 
VISTI 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale; 
- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli artt. 5 e 9; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con la deliberazione 
n.20 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio 
regionale; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla 
scrivente, Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario/Direttore generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

DETERMINA 
Per quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato e confermato di: 

1. di prendere atto del Piano triennale della Comunicazione del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 22 settembre 2016 e aggiornato e modificato 
con deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n.62 del 18 novembre 2019 e n. 45 del 4 luglio 2022, 
e in particolare della sezione 5 ‘Eventi culturali’, paragrafo 5.3.3 ‘Sezione minoranze linguistiche 
calabresi’; 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016, secondo 
la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
all’’operatore economico News & Com S.r.l., con sede in Lamezia Terme, Via del Mare 65, P.Iva: 
03199620794, del servizio per la realizzazione del docufilm denominato ‘I riti delle comunità 
arbëreshë’, per il prezzo pari a euro 25.000,00 (venticinquemila/00) oltre Iva al 22% pari a euro 
5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), per un totale complessivo pari a euro 30.500,00 
(trantamilacinquecento/00) Iva inclusa; 

2. di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, per consentire la 
celere acquisizione del servizio de quo; 

3. di impegnare la somma complessiva pari a euro 30.500,00 (Iva inclusa) sulla Missione 1 
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U52375 P.d.c. 1.03.02.99.999 del bilancio 
del Consiglio regionale 2023-2025, con scadenza nell’esercizio 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

4. di demandare al Rup l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• all’Ufficio di Gabinetto; 

• all’operatore economico News & Com all’indirizzo di posta elettronica certificata: 
newscom@pec.it 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento ai sensi della L.R. 19/2001 sarà pubblicato sul B.U. della Regione 
Calabria. 
 
Il RUP 
Avv. Alessandra Saladino 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                            Avv. Maria Stefania Lauria  
 


